PAGE

                                                                 УТВЕРЖДЕНО
 Решением Общего собрания Саморегулируемой организации
                    Некоммерческого партнерства «Объединение предприятий
                    жилищно-коммунального комплекса «Регион 42»
                    Протокол № 4 от «2» декабря 2010 г.

                    Директор  ___________________ А.В.Бочаров

Изменения и дополнения внесены

Решением Общего собрания СРО «Союз ЖКП «Регион 42»
Протокол №1 от 04 июня 2015 года

Генеральный директор _____________А.В. Бочаров

ОС-РД-10-004
ПОЛОЖЕНИЕ
О ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ
САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«СОЮЗ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ «РЕГИОН 42»

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение является локальным нормативным документом Саморегулируемой организации «Союз жилищно-коммунальных предприятий «Регион 42» (далее – Союз), определяющим задачи и полномочия Дисциплинарной комиссии, принципы и порядок его формирования и работы.

1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами Союза.
1.3.Настоящее Положение вступает в силу с момента включения Союза в государственный реестр саморегулируемых организаций. Решения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение принимаются Общим собранием членов СРО (далее – Общее собрание).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) дисциплинарная комиссия – специализированный орган Союза, в компетенцию которой входит рассмотрение дел о нарушениях членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, требований технических регламентов, требований Стандартов и правил Союза, а также принятие решений о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия.
2) дисциплинарная ответственность – ответственность членов Союза за несоблюдение требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, требований технических регламентов, требований Стандартов и правил Союза, правил контроля в области саморегулирования.
3) контрольный комитет – комитет Союза, в компетенцию которого входит проверка соблюдения членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, требований технических регламентов, требований Стандартов и правил Союза, а также проведение проверок по жалобам на нарушение членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, требований технических регламентов, требований стандартов и правил Союза.
4) правила по контролю в области саморегулирования – документ, утвержденный Общим собранием членов Союза, устанавливающий правила контроля  за соблюдением членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, требований локальных нормативных документов Союза.
5) правила применения мер дисциплинарного воздействия – документ, утвержденный Общим собранием членов Союза, устанавливающий систему мер дисциплинарного воздействия за несоблюдение членами Союза требований к выдаче свидетельств о допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза.
6) требования (далее по тексту) - локальные нормативные документы, в которых устанавливаются требования свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность граждан, требования технических регламентов, правила контроля в области саморегулирования.
7) Саморегулируемая организация (в сфере ЖКХ) - некоммерческая организация, объединяющая юридические лица и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере ЖКХ, созданная и осуществляющая свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 01.12.2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» и Федеральный закон от 27.12.202 №184 ФЗ «О техническом регулировании» Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»), включенная в государственный реестр саморегулируемых организаций.

8) локальные нормативные документы (Союза) – требования, стандарты и правила, принимаемые Общим собранием, Советом Союза и обязательные для исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями – членами Союза.

3. Статус Комиссии
Дисциплинарная комиссия Союза (далее – Комиссия) является специализированным коллегиальным органом Союза, который на основании материалов проверок, поступающих от Контрольного комитета, оценивает степень тяжести допущенных членами Союза нарушений требований и Стандартов и правил Союза и принимает решения о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия.

Комиссия подотчетна Совету Союза.

Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах, если они не состоят в трудовых отношениях с Союза.
4. Компетенция Комиссии
4.1. К компетенции Комиссии относятся следующие вопросы:

1) рассмотрение дел о нарушениях членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза.
2) оценка степени тяжести допущенных членами Союза нарушений  требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза.
3) принятие решений о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 4.1.1. Правил применения мер дисциплинарного воздействия, либо об отсутствии оснований для привлечения членов Союза к дисциплинарной ответственности.
4) направление в Совет Союза рекомендаций о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных подпунктами «в», «г» и «д» пункта 4.1.1. Правил применения мер дисциплинарного воздействия.
5) внесение в органы управления Союза предложений и рекомендаций по предупреждению и своевременному пресечению нарушений членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза при осуществлении ими предпринимательской деятельности.
5. Порядок формирования Комиссии
5.1. Комиссия формируется в составе не менее 3 (трех) человек, включая председателя Комиссии.
Члены комиссии, не состоящие в трудовых отношениях с Союзом, избираются Общим собранием Союза.
5.2. Члены комиссии, не состоящие в трудовых отношениях с Союзом, исключаются из комиссии на основании их письменных заявлений либо по решению Общего собрания Союза, которым они будут признаны некомпетентными. Полномочия Председателя Дисциплинарной комиссии и членов комиссии, состоящих в трудовых отношениях с Союза, прекращаются с момента расторжения трудового договора.
5.3. Информация о составе Комиссии и изменениях в нем доводится до сведения всех членов Союза посредством электронной связи.
5.4. В состав Дисциплинарной комиссии не могут входить члены Контрольного комитета и члены Совета Союза.

6. Обязанности Председателя и членов Комиссии
6.1. Председатель Комиссии обязан:
1) представлять Комиссию в Совете Союза, а также в других органах управления Союза.
2) осуществлять организацию работы Комиссии, распределять обязанности членов Комиссии.
3) Председатель Комиссии имеет право назначать своего Заместителя из состава членов Комиссии. Полномочия Заместителя Председателя Комиссии указываются в  доверенности, выданной и подписанной Председателем Комиссии и утвержденной Генеральным директором Союза.
6.2. Члены Комиссии обязаны:
1) принимать участие в рассмотрении дел о нарушениях членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза, участвовать в принятии решений по ним.
2) в случаях, предусмотренных настоящим Положением, выступать инициаторами направления запросов различного содержания в целях получения информации, необходимой для объективного и всестороннего рассмотрения нарушения и принятия решения о применении в отношении члена Союза мер дисциплинарного воздействия.
3) члены Комиссии обязаны осуществлять свои полномочия добросовестно, в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и иными относящимися к их деятельности локальными нормативными документами Союза.
7. Порядок работы Комиссии
7.1. Работа Комиссии осуществляется в форме проведения заседаний Комиссии.
Заседания Комиссии созываются Председателем Комиссии по мере необходимости. Основанием для созыва заседаний Комиссии является получение Комиссией материалов плановой или внеплановой проверки деятельности члена Союза, проведенной Контрольным комитетом.  По результатам, которой были выявлены нарушения требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза.
7.2. Созыв заседания Комиссии осуществляется любым доступным способом связи, не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до даты проведения заседания Комиссии.

7.3. Заседание Комиссии правомочно, если в нем принимает участие не менее 3 (трех) его членов.
7.4. Порядок принятия Комиссией решений устанавливается в Правилах наложения мер дисциплинарного воздействия.

7.5. При обстоятельствах, когда на основании имеющихся материалов, поступивших из Контрольного комитета, невозможно сделать однозначный вывод о рассматриваемом случае. Председатель комиссии имеет право принять решение о проведении дополнительной проверки по факту нарушения членом Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза.

Решение о проведении дополнительной проверки,  способы и порядок ее проведения утверждаются Председателем Совета Союза.

7.5.1. В ходе дополнительной проверки члены Комиссии вправе:

- направлять запросы различного содержания по делам о допущенных членами Союза нарушениях требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза в целях получения информации, необходимой для объективного и всестороннего рассмотрения данных нарушений и принятия решений о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия.
- привлекать специалистов (экспертов) для выяснения вопросов, требующих специальных познаний, при рассмотрении дел о нарушениях членами Союза требований свидетельства о допуске к работам и услугам, влияющих на безопасность проживания граждан, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований локальных нормативных документов Союза.
7.5.2. Дополнительная проверка должна быть начата Комиссией в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня утверждения решения о ее проведении Председателем Совета Союза.
При этом срок проведения проверки не может превышать 7 (семь) рабочих дней, а в случае привлечения независимого эксперта – 15 (пятнадцать) рабочих дней.
7.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов при голосовании, решающим является голос Председателя Дисциплинарной комиссии.
Решение Комиссии, содержащее рекомендацию Общему собранию принять решение о применении меры дисциплинарного воздействия, предусмотренной п.п. «д» пункта 4.1.1. Правил применения мер дисциплинарного воздействия, может быть принято не менее чем 75 (семьюдесятью пятью) процентами голосов присутствующих на заседании членов.

В случае несогласия с принятым решением Комиссии любой член Комиссии вправе приложить к данному решению свое особое мнение, оформленное письменно.
7.7. Заседания Комиссии оформляются Решениями, которые подписываются Председателем Комиссии либо его заместителем.
1
PAGE
4